
Chapter 36.29 RCW
COUNTY TREASURER

Sections
36.29.010 General duties.
36.29.020 Custodian of moneys—Investing tribal funds—Investment of 

funds not required for immediate expenditures—Service 
fee.

36.29.022 Combining of moneys for investment.
36.29.024 Investment expenses.
36.29.025 Official seal.
36.29.090 Suspension of treasurer.
36.29.100 Ex officio collector of first-class city taxes.
36.29.110 City taxes.
36.29.120 Ex officio collector of other city taxes.
36.29.130 Duty to collect taxes.
36.29.160 Segregation and collection of specified assessments and 

charges made by public utility districts, water-sewer 
districts, or the county—Fee.

36.29.170 Office at county seat.
36.29.180 Fees for handling, collecting, disbursing, and accounting 

for special assessments, fees, rates, or charges.
36.29.190 Acceptance of electronic payments—Transaction processing 

costs.
36.29.200 Collection of sales and use taxes for zoo and aquarium 

advisory authority.
36.29.210 Property tax exemption and deferral programs—Notice.
Deeds issued by, limitation on actions against: RCW 4.16.090.

Department of revenue to advise: RCW 84.08.020.

Deposit of public funds with: State Constitution Art. 11 § 15.

Duties relating to
assessment and charges against state lands (local purposes): 

Chapter 79.44 RCW.
bailiff's salary: RCW 2.32.370.
bonds, form, sale, etc.:  RCW 39.44.130.
cemetery districts: Chapter 68.52 RCW.
cities and towns

agreements with county for planning, construction, etc., 
of streets: RCW 35.77.030.

annexation of unincorporated areas: Chapter 35.13 RCW.
disincorporation of: Chapter 35.07 RCW.
incorporation of: Chapter 35.02 RCW.
unfit buildings, structures, or premises, proceedings to 

abate: RCW 35.80.030.
community college fees: Chapter 28B.15 RCW.
county and city tuberculosis hospital: Chapter 70.30 RCW.
county law library fund: RCW 27.24.070.
county road fund

illegal use of: RCW 47.08.100.
penalty: RCW 47.08.110.

county superintendent of schools of joint county district, 
funds for: Chapter 28A.310 RCW.
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court reporter compensation, traveling expenses: RCW 
2.32.210.

damage done by dogs: Chapter 16.08 RCW.
dances, licensing of: Chapter 67.12 RCW.
diking and drainage, intercounty districts: Chapter 85.24 

RCW.
diking districts: Chapter 85.05 RCW.

reorganization of (1917 act): Chapter 85.20 RCW.
diking, drainage or sewerage improvement districts: Chapter 

85.08 RCW.
federal aid to: Chapter 85.12 RCW.
maintenance costs and levies: Chapter 85.16 RCW.

diking, drainage district benefits to roads, how paid: RCW 
85.07.040, 85.07.050.

disinfection of horticultural premises: Chapter 15.08 RCW.
district court income: Chapter 3.62 RCW.
district courts and other courts of limited jurisdiction: 

Chapters 3.30, 3.34, 3.38, 3.42, 3.46, 3.50, 3.54, 3.58, 
3.62, 3.66, 3.70, 3.74 RCW.

dogs: Chapter 16.08 RCW.
drainage districts: Chapter 85.06 RCW.

revenue act: Chapter 85.32 RCW.
fire protection district: Chapter 52.16 RCW.

local improvement districts: Chapter 52.20 RCW.
flood control by counties jointly: Chapter 86.13 RCW.
flood control districts (1937 act): Chapter 86.09 RCW.
flood control zone districts: Chapter 86.15 RCW.
forest insect and disease control: Chapter 76.06 RCW.
forest rehabilitation: Chapter 76.14 RCW.
funding indebtedness of counties: Chapter 39.52 RCW.
health districts: Chapter 70.46 RCW.
hospital districts: Chapter 70.44 RCW.
industrial development districts: Chapter 53.25 RCW.
intercounty rural library district: Chapter 27.12 RCW.
intercounty weed districts: Chapter 17.06 RCW.
irrigation districts

dissolution of insolvent districts: Chapter 87.56 RCW.
generally: Chapter 87.03 RCW.
joint control of: Chapter 87.80 RCW.
refunding bonds (1923 act): Chapter 87.19 RCW.
refunding bonds (1929 act): Chapter 87.22 RCW.
revenue bonds on domestic water or power service: Chapter 

87.28 RCW.
under contract with United States: Chapter 87.68 RCW.

island counties, refund of vehicle license and fuel tax 
fees: RCW 46.68.080.

lien for transportation, storage, advancements, etc.: 
Chapter 60.60 RCW.

lien foreclosure: Chapter 84.64 RCW.
liquor, billiard tables, bowling alleys, licensing of use, 

sale of: Chapter 67.14 RCW.
metropolitan municipal corporations: Chapter 35.58 RCW.

local improvement districts: RCW 35.58.500.
metropolitan park district bonds: Chapter 35.61 RCW.
mobile home or park model trailer movement permits and 

decals: RCW 46.44.170, 46.44.173.
mosquito control districts: Chapter 17.28 RCW.
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municipal courts: Chapter 35.20 RCW.
pest districts: Chapter 17.12 RCW.
port districts

acquisition of property by: Chapter 53.08 RCW.
dissolution of: Chapter 53.48 RCW.
finances of: Chapter 53.36 RCW.
local improvement districts: RCW 53.08.050.

public health pooling fund: RCW 70.12.030 through 70.12.070.
public lands, sales and lease of, treasurer to perform 

auditors duties in certain counties: RCW 79.02.090.
public utility districts

local improvement assessment delinquency: Chapter 54.24 
RCW.

privilege tax, distribution of: Chapter 54.28 RCW.
public waterway district: Chapter 91.08 RCW.
public works, treasurer to require statement of hourly wage 

paid: RCW 39.12.040.
reclamation districts of one million acres: Chapter 89.30 

RCW.
recording of town plats, generally: Chapter 58.08 RCW.
reforestation: Chapter 79.22 RCW and RCW 79.64.100.
regional libraries: RCW 27.12.080.
river and harbor improvement districts: Chapter 88.32 RCW.
rural county library district: Chapter 27.12 RCW.
school districts

bonds: Chapter 28A.530 RCW.
funds, investment by: RCW 28A.320.320.
organization: Chapter 28A.315 RCW.
first class, signing of warrants by: RCW 28A.330.080.
validation of indebtedness: Chapter 28A.535 RCW.

school funds: Chapter 28A.545 RCW.
stock restricted areas: Chapter 16.24 RCW.
tax liens, foreclosure of when city or town L.I.D. 

assessments on: RCW 35.49.130 through 35.49.160.
taxes

excise tax on real estate sales: Chapter 82.45 RCW.
transportation vehicle fund: RCW 28A.160.130.
property

collection of: Chapter 84.56 RCW.
lien foreclosure: Chapter 84.64 RCW.
lien of: Chapter 84.60 RCW.
listing of: Chapter 84.40 RCW.
recovery: Chapter 84.68 RCW.

teachers' certification fees: RCW 28A.410.060.
townsites on United States lands, acquisition of land by 

inhabitants: Chapter 58.28 RCW.
traffic schools: Chapter 46.83 RCW.
trespass by animals, sale of for damages: Chapter 16.04 RCW.
water-sewer districts

generally: Title 57 RCW.
local improvement districts: Chapter 57.16 RCW.
local improvement guaranty fund: RCW 57.20.030.
maintenance fund, special funds: RCW 57.20.140.

weed districts: Chapter 17.04 RCW.

Flood control districts (1937 act), treasurer as ex officio district 
treasurer: RCW 86.09.313.
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Intercounty weed district, treasurer as ex officio treasurer of: RCW 
17.06.060.

Irrigation districts
generally, treasurer as ex officio treasurer: RCW 87.03.440.
refunding bonds (1929 act), payable at office of: RCW 

87.22.165.

Misappropriation by: RCW 42.20.090.

Public depositaries—Deposit and investment of public funds: Chapter 
39.58 RCW.

Public utility districts, treasurer as ex officio treasurer of: RCW 
54.24.010.

Reclamation districts of one million acres
treasurer as ex officio treasurer: RCW 89.30.310.
treasurer may act as district secretary: RCW 89.30.625.
treasurer's liability: RCW 89.30.313.

Recording of town plats, proceedings for violations brought in name of 
treasurer: RCW 58.08.035.

School districts, treasurer as ex officio treasurer of: RCW 
28A.510.270.

Taxes, property, penalty for nonperformance of duty: RCW 84.09.040.

Taxes and assessments, prepayment and deposit of: RCW 36.32.120.

Unclaimed money and property in hands of public authority, 
disposition: RCW 63.30.040.

Vehicle registration filing fee to go to: RCW 46.68.400.

Violations bureau moneys remitted to: RCW 3.30.090.

Water-sewer districts, bonds, payment of interest: RCW 57.20.130.

Weed district, treasurer as ex officio treasurer of: RCW 17.04.250.

RCW 36.29.010  General duties.  (1) The county treasurer:
(a) Shall receive all money due the county and disburse it on 

warrants issued and attested by the county auditor and electronic 
funds transfer under RCW 39.58.750 as attested by the county auditor;

(b) Shall issue a receipt in duplicate for all money received 
other than taxes; the treasurer shall deliver immediately to the 
person making the payment the original receipt and the duplicate shall 
be retained by the treasurer;

(c) Shall designate as cleared or redeemed in the appropriate 
county accounting records, the date of redemption or, in the case of 
proper contract between the treasurer and a qualified public 
depositary, the treasurer may consider the date cleared or redeemed by 
the financial institution as the date of redemption;
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(d) May, in cases where there are insufficient funds for the 
redemption of warrants issued by the county or any taxing district for 
which the county treasurer acts as treasurer, using such funds as not 
necessary for immediate expenditure, contract with the county or any 
taxing district for a mutually agreed upon period of time, including 
for appropriate interest to cover such insufficient funds prior to the 
issuance of said warrants. In each instance, the county or any taxing 
district shall not issue additional warrants against funds where a 
contract is in place with the county treasurer without first 
contacting the county treasurer and, if necessary, renegotiating a 
contract to cover such additional funding as may be mutually agreed 
to;

(e) Shall maintain financial records reflecting receipts and 
disbursement by fund in accordance with generally accepted accounting 
principles;

(f) Shall account for and pay all bonded indebtedness for the 
county and all special districts for which the county treasurer acts 
as treasurer;

(g) Shall invest all funds of the county or any special district 
in the treasurer's custody, not needed for immediate expenditure, in a 
manner consistent with appropriate statutes. If cash is needed to 
redeem warrants issued from any fund in the custody of the treasurer, 
the treasurer shall liquidate investments in an amount sufficient to 
cover such warrant redemptions;

(h) May provide certain collection services for county 
departments; and

(i) May contract with another county treasurer, the state 
treasurer, or both, for any duty or service performed by the 
contracting county treasurer, except that no contracted treasurer may 
perform a duty that is in conflict with his or her own duties as 
treasurer or that is in conflict with any other statutory or ethical 
requirements.

(2) The treasurer, at the expiration of the term of office, shall 
make a complete settlement with the county legislative authority, and 
shall deliver to the successor all public money, books, and papers in 
the treasurer's possession.

(3) Money received by all entities for whom the county treasurer 
serves as treasurer must be deposited within twenty-four hours in an 
account designated by the county treasurer unless a waiver is granted 
by the county treasurer in accordance with RCW 43.09.240.  [2023 c 75 
§ 1; 2019 c 20 § 1; 2005 c 502 § 2; 2002 c 168 § 4; 2001 c 299 § 4; 
1998 c 106 § 3; 1995 c 38 § 4; 1994 c 301 § 7; 1991 c 245 § 4; 1963 c 
4 § 36.29.010. Prior: (i) 1893 c 104 § 1; Code 1881 § 2740; 1863 p 553 
§ 3; 1854 p 427 § 3; RRS § 4109. (ii) Code 1881 § 2742; 1863 p 553 § 
5; 1854 p 427 § 5; RRS § 4110. (iii) Code 1881 § 2743; 1863 p 553 § 6; 
1854 p 427 § 6; RRS § 4111. (iv) 1895 c 73 § 4; Code 1881 § 2744; 1863 
p 553 § 7; 1854 p 427 § 7; RRS § 4113. (v) Code 1881 § 2745; 1863 p 
553 § 8; RRS § 4114. (vi) 1893 c 104 § 3; Code 1881 § 2748; 1863 p 554 
§ 11; 1854 p 428 § 11; RRS § 4120. (vii) Code 1881 § 2750; 1863 p 554 
§ 13; 1854 p 428 § 13; RRS § 4121. (viii) 1895 c 73 § 3; RRS § 4122.]

Effective date—2005 c 502: See note following RCW 1.12.070.
Acts of municipal officers ratified and confirmed—1995 c 38: See 

note following RCW 3.02.045.
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RCW 36.29.020  Custodian of moneys—Investing tribal funds—
Investment of funds not required for immediate expenditures—Service 
fee.  (1)(a) The county treasurer shall keep all moneys belonging to 
the state, or to any county, in his or her own possession until 
disbursed according to law. The county treasurer shall not place the 
same in the possession of any person to be used for any purpose; nor 
shall he or she loan or in any manner use or permit any person to use 
the same; but it shall be lawful for a county treasurer to deposit any 
such moneys in any regularly designated qualified public depositary. 
Any municipal corporation may by action of its governing body 
authorize any of its funds which are not required for immediate 
expenditure, and which are in the custody of the county treasurer or 
other municipal corporation treasurer, to be invested by such 
treasurer.

(b) Subject to the approval of the county treasurer, an 
authorized tribal official may, when expressly designated by a tribal 
constitution, ordinance, or resolution as having the authority to 
invest funds of a qualifying federally recognized tribe or federally 
recognized political subdivisions thereof, enter into an 
intergovernmental agreement to invest tribal funds with the county 
treasurer. Tribal funds invested in this way must be under the control 
of or in the custody of the tribe or a political subdivision thereof, 
and the tribe must warrant that the use or disposition of the funds 
are not subject to, or are used and deposited with, federal approval, 
and must warrant that the funds are not immediately required to meet 
current demands.

(c) The county treasurer may invest in savings or time accounts 
in designated qualified public depositaries or in certificates, notes, 
or bonds of the United States, or other obligations of the United 
States or its agencies, or of any corporation wholly owned by the 
government of the United States; in bankers' acceptances purchased on 
the secondary market, in federal home loan bank notes and bonds, 
federal land bank bonds and federal national mortgage association 
notes, debentures and guaranteed certificates of participation, or the 
obligations of any other government sponsored corporation whose 
obligations are or may become eligible as collateral for advances to 
member banks as determined by the board of governors of the federal 
reserve system or deposit such funds or any portion thereof in 
investment deposits as defined in RCW 39.58.010 secured by collateral 
in accordance with the provisions of chapters 39.58 and 39.59 RCW: 
PROVIDED, Five percent of the earnings, with an annual maximum of $50, 
on each transaction authorized by the governing body or authorized 
tribal official shall be paid as an investment service fee to the 
office of the county treasurer or other municipal corporation 
treasurer when the earnings become available to the governing body or 
tribe: PROVIDED FURTHER, That if such investment service fee amounts 
to five dollars or less the county treasurer or other municipal 
corporation treasurer may waive such fee.

(d) If in the judgment of the governing body of the municipal 
corporation, the authorized tribal official, or the county treasurer 
it is necessary to redeem or to sell any of the purchased securities 
before their ultimate maturity date, the governing body or authorized 
tribal official may, by resolution or by official request, direct the 
county treasurer pursuant to *RCW 36.29.010(8) to cause such 
redemption to be had at the redemption value of the securities or to 
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sell the securities at not less than market value and accrued 
interest.

(2) Whenever the funds of any municipal corporation which are not 
required for immediate expenditure are in the custody or control of 
the county treasurer, and the governing body of such municipal 
corporation has not taken any action pertaining to the investment of 
any such funds, the county finance committee shall direct the county 
treasurer, under the investment policy of the county finance 
committee, to invest, to the maximum prudent extent, such funds or any 
portion thereof in savings or time accounts in designated qualified 
public depositaries or in certificates, notes, or bonds of the United 
States, or other obligations of the United States or its agencies, or 
of any corporation wholly owned by the government of the United 
States, in bankers' acceptances purchased on the secondary market, in 
federal home loan bank notes and bonds, federal land bank bonds and 
federal national mortgage association notes, debentures and guaranteed 
certificates of participation, or the obligations of any other 
government sponsored corporation whose obligations are or may become 
eligible as collateral for advances to member banks as determined by 
the board of governors of the federal reserve system or deposit such 
funds or any portion thereof in investment deposits as defined in RCW 
39.58.010 secured by collateral in accordance with the provisions of 
chapters 39.58 and 39.59 RCW: PROVIDED, That the county treasurer 
shall have the power to select the specific qualified financial 
institution in which the funds may be invested. The interest or other 
earnings from such investments or deposits shall be deposited in the 
current expense fund of the county and may be used for general county 
purposes. The investment or deposit and disposition of the interest or 
other earnings therefrom authorized by this paragraph shall not apply 
to such funds as may be prohibited by the state Constitution from 
being so invested or deposited.  [2023 c 74 § 1; 1999 c 18 § 4; 1997 c 
393 § 4; 1991 c 245 § 5; 1984 c 177 § 7; 1982 c 73 § 1; 1980 c 56 § 1; 
1979 c 57 § 1; 1973 1st ex.s. c 140 § 1; 1969 ex.s. c 193 § 26; 1967 c 
173 § 1; 1965 c 111 § 2; 1963 c 4 § 36.29.020. Prior: 1961 c 254 § 1; 
1895 c 73 § 1; RRS § 4112.]

*Reviser's note: RCW 36.29.010 was amended by 2023 c 75 § 1, 
changing subsection (8) to subsection (1)(g).

Construction—Severability—1969 ex.s. c 193: See notes following 
RCW 39.58.010.
Liability of treasurers and state treasurer for losses on public 

deposits: RCW 39.58.140.

Public depositaries: Chapter 39.58 RCW.

RCW 36.29.022  Combining of moneys for investment.  Upon the 
request of one or several units of local government or authorized 
tribal officials of tribes that invest their money with the county 
under the provisions of RCW 36.29.020, the treasurer of that county 
may combine those units' and/or tribes' moneys for the purposes of 
investment.  [2023 c 74 § 2; 1986 c 294 § 11.]
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RCW 36.29.024  Investment expenses.  (1) The county treasurer may 
deduct the amounts necessary to reimburse the treasurer's office for 
the actual expenses the office incurs and to repay any county funds 
appropriated and expended for the initial administrative costs of 
establishing a county investment pool provided in RCW 36.29.022. These 
funds shall be used by the county treasurer as a revolving fund to 
defray the cost of administering the pool without regard to budget 
limitations. Any credits or payments to political subdivisions or 
tribal governments shall be calculated and made in a manner which 
equitably reflects the differing amounts of the political 
subdivision's respective deposits in the county investment pool and 
the differing periods of time for which the amounts were placed in the 
county investment pool.

(2) A county investment pool must be available for investment of 
funds of any local government or tribal government that invests its 
money with the county under the provisions of RCW 36.29.020, and a 
county treasurer shall follow the request from the local government or 
tribal government to invest its funds in the pool.

(3) As used in this section "actual expenses" include only the 
county treasurer's direct and out-of-pocket costs and do not include 
indirect or loss of opportunity costs. As used in this section, 
"direct costs" means those costs that can be identified specifically 
with the administration of the county investment pool. Direct costs 
include: (a) Compensation of employees for the time devoted and 
identified specifically to administering the pool; and (b) the cost of 
materials, services, or equipment acquired, consumed, or expended 
specifically for the purpose of administering the pool.  [2023 c 74 § 
3; 2009 c 553 § 1; 2004 c 79 § 3; 1988 c 281 § 5.]

RCW 36.29.025  Official seal.  The county treasurer in each of 
the organized counties of the state of Washington, shall be by his or 
her county provided with a seal of office for the authentication of 
all tax deeds, papers, writing and documents required by law to be 
certified or authenticated by him or her. Such seal shall bear the 
device of crosskeys and the words: Official Seal Treasurer . . . . . . 
County, Washington; and an imprint of such seal, together with the 
certificate of the county treasurer that such seal has been regularly 
adopted, shall be filed in the office of the county auditor of such 
county.  [2009 c 549 § 4061; 1963 c 4 § 36.29.025. Prior: 1903 c 15 § 
1; RRS § 4125.]

RCW 36.29.090  Suspension of treasurer.  Whenever an action based 
upon official misconduct is commenced against any county treasurer the 
county commissioners may suspend the treasurer from office until such 
suit is determined, and may appoint some person to fill the vacancy. 
[2001 c 299 § 6; 1963 c 4 § 36.29.090. Prior: 1895 c 73 § 2; Code 1881 
§ 2749; 1863 p 554 § 12; 1854 p 428 § 12; RRS § 4124.]

RCW 36.29.100  Ex officio collector of first-class city taxes. 
The county treasurer of each county in which there is a city of the 
first class is ex officio collector of city taxes of such city, and 
before entering upon the duties of office the treasurer shall execute 
in favor of the city and file with the clerk thereof a good and 
sufficient bond, the penal sum to be fixed by the city council, such 
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bond to be approved by the mayor of such city or other authority 
thereof by whom the bond of the city treasurer is required to be 
approved. All special assessments and special taxation for local 
improvements assessed on property benefited shall be collected by the 
city treasurer.  [2001 c 299 § 7; 1963 c 4 § 36.29.100. Prior: 1895 c 
160 § 1; 1893 c 71 § 4; RRS § 11321.]

RCW 36.29.110  City taxes.  All city taxes and earnings on such 
taxes, as provided for in RCW 36.29.020, collected during the month 
shall be remitted to the city by the county treasurer on or before the 
tenth day of the following month. The county treasurer shall submit a 
statement of taxes collected with such remittance. To facilitate the 
investment of collected taxes, the treasurer may invest as provided 
for in RCW 36.29.020 without the necessity of the cities specifically 
requesting combining funds for the purposes of investment.  [1991 c 
245 § 7; 1963 c 4 § 36.29.110. Prior: 1905 c 157 § 1; 1895 c 160 § 2; 
1893 c 71 § 5; RRS § 11322.]

RCW 36.29.120  Ex officio collector of other city taxes.  For the 
purpose of collection of all taxes levied for cities and towns of 
other than the first class, the county treasurer of the county wherein 
such city or town is situated shall be ex officio tax collector. 
[1963 c 4 § 36.29.120. Prior: 1893 c 72 § 3; RRS § 11330.]

RCW 36.29.130  Duty to collect taxes.  The county treasurer, upon 
receipt of the tax roll, shall proceed to collect and receipt for the 
municipal taxes extended thereon at the same time and in the same 
manner as he or she proceeds in the collection of other taxes on such 
roll.  [2009 c 549 § 4062; 1963 c 4 § 36.29.130. Prior: 1893 c 72 § 7; 
RRS § 11334.]

RCW 36.29.160  Segregation and collection of specified 
assessments and charges made by public utility districts, water-sewer 
districts, or the county—Fee.  The county treasurer shall make 
segregation, collect, and receive from any owner or owners of any 
subdivision or portion of any lot, tract or parcel of land upon which 
assessments or charges have been made or may be made by public utility 
districts, water-sewer districts, or the county, under the terms of 
Title 54 RCW, Title 57 RCW, or chapter 36.88, 36.89, or 36.94 RCW, 
such portion of the assessments or charges levied or to be levied 
against such lot, tract or parcel of land in payment of such 
assessment or charges as the board of commissioners of the public 
utility district, the water-sewer district commissioners or the board 
of county commissioners, respectively, shall certify to be chargeable 
to such subdivision, which certificate shall state that such property 
as segregated is sufficient security for the assessment or charges. 
Upon making collection upon any such subdivision the county treasurer 
shall note such payment upon the records of the office of the 
treasurer and give receipt therefor. When a segregation is required, a 
certified copy of the resolution shall be delivered to the treasurer 
of the county in which the real property is located who shall proceed 
to make the segregation ordered upon being tendered a fee of three 
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dollars for each tract of land for which a segregation is to be made. 
[2001 c 299 § 8; 1998 c 106 § 4; 1996 c 230 § 1607; 1963 c 4 § 
36.29.160. Prior: 1959 c 142 § 2; 1953 c 210 § 1.]

Part headings not law—Effective date—1996 c 230: See notes 
following RCW 57.02.001.

RCW 36.29.170  Office at county seat.  The county treasurer shall 
keep an office at the county seat, and shall keep the same open for 
transaction of business during business hours; and the treasurer and 
the treasurer's deputy are authorized to administer all oaths 
necessary in the discharge of the duties of the office.  [2009 c 105 § 
4; 2001 c 299 § 9; 1963 c 4 § 36.29.170. Prior: Code 1881 § 2742; 1863 
p 553 § 5; 1854 p 427 § 5; RRS § 4110.]

RCW 36.29.180  Fees for handling, collecting, disbursing, and 
accounting for special assessments, fees, rates, or charges.  The 
county treasurer, in all instances where required by law to handle, 
collect, disburse, and account for special assessments, fees, rates, 
or charges within the county, may charge and collect a fee for 
services not to exceed four dollars per parcel for each year in which 
the funds are collected. Such charges for services shall be based upon 
costs incurred by the treasurer in handling, collecting, disbursing, 
and accounting for the funds.

Such fees shall be a charge against the district and shall be 
credited to the county current expense fund by the county treasurer. 
[1991 c 245 § 8; 1963 c 4 § 36.29.180. Prior: 1961 c 270 § 1.]

RCW 36.29.190  Acceptance of electronic payments—Transaction 
processing costs.  (1) County treasurers are authorized to accept 
electronic payments for payment of any kind including, but not limited 
to, payment for taxes, fines, interest, penalties, special 
assessments, fees, rates, charges, or moneys due counties.

(a) The county treasurer must determine the amount of the 
transaction processing cost for electronic payments. The county 
treasurer's determination must be based upon costs incurred by the 
treasurer and may not, in any event, exceed the additional direct 
costs incurred by the county to accept the specific form of payment 
utilized by the payer.

(b) A payer using electronic payment must pay the transaction 
processing cost, except as otherwise provided in this section.

(2) For payments for taxes, interest associated with taxes, and 
penalties associated with taxes that are made by automatic 
clearinghouse system, federal wire, or other electronic communication, 
any fee associated with the transaction may be absorbed within the 
county treasurer's banking services budget.

(3) A county treasurer may elect to not charge transaction 
processing costs for all payments made for a specific category of 
nontax payments if the county legislative authority, or the 
legislative authority of a district where the county treasurer serves 
as ex officio treasurer, finds that not charging such transaction 
processing costs is in the best interests of the county or district. 
Interest and penalties associated with such transaction processing 
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costs may be absorbed by the county department or taxing district 
assessing the payment transactions.

(4) For purposes of this section, the following definitions 
apply:

(a) "Electronic payment" means a payment made using the 
following: Credit cards, charge cards, debit cards, smart cards, 
stored value cards, federal wire, automatic clearinghouse system 
transactions, or other electronic communication;

(b) "Nontax payments" means payments received by the county 
treasurer that include payments for fines, interest not associated 
with taxes, penalties not associated with taxes, special assessments, 
fees, rates, charges, or moneys due counties; and

(c) "Transaction processing cost" means the cost of processing an 
electronic payment as determined by the county treasurer. This cost is 
based on costs incurred by the county treasurer and may not exceed the 
additional direct costs incurred by the county to accept a specific 
form of electronic payment utilized by the payer.  [2016 sp.s. c 5 § 
1; 2003 c 23 § 8; 1997 c 393 § 19; 1996 c 153 § 3.]

Applicability—1996 c 153: See note following RCW 84.56.020.

RCW 36.29.200  Collection of sales and use taxes for zoo and 
aquarium advisory authority.  The county treasurer or, in the case of 
a home rule county, the county official designated by county charter 
and ordinance as the official with custody over the collection of 
countywide tax revenues, shall receive all money representing revenues 
from taxes authorized under RCW 82.14.400, and shall disburse such 
money to the authority established in RCW 36.01.190.  [1999 c 104 § 
2.]

RCW 36.29.210  Property tax exemption and deferral programs—
Notice.  (1) The county treasurer must post a notice describing the:

(a) Property tax exemption program pursuant to RCW 84.36.379 
through 84.36.389; and

(b) Property tax deferral program pursuant to chapter 84.38 RCW.
(2) The notice required under subsection (1) of this section must 

be posted in a location visible to the public.  [2019 c 332 § 6.]
Effective date—2019 c 332: See note following RCW 84.56.029.
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